
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Accordo tra Azienda Sanitaria Territoriale Pesaro e Urbino e Università degli Studi di Urbino “Carlo 
Bo”Dipartimento di Studi Umanistici per attività clinica: valutazione dei profili neuropsicologici in 
minori con sospetto disturbo evolutivo specifico. Anni 2025-2026  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-
Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori dell’UOC URP Comunicazione Servizi Amministrativi Territoriali  della UOC 
Controllo di Gestione e della UOC Contabilità Bilancio e Finanza in riferimento alla spesa contenute nel “visto 
contabile”; 

DETERMINA

1. di approvare, per gli anni 2025-2026, la convenzione con l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” - 
Dipartimento di Studi Umanistici - DISTUM per l’esecuzione di attività clinica sul tema “valutazione dei profili 
neuropsicologici in minori con sospetto disturbo evolutivo specifico” per conto dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale di Pesaro e Urbino, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

2. di attestare che la spesa prevista di €. 46.200,00 onnicomprensiva è stata prenotata con autorizzazione 
AV1URP 23 sub 1  al conto 0505130103 nel budget provvisorio per gli anni 2025/2026;

3. di dare atto che il valore economico del presente accordo sarà adeguato, se necessario, al contenuto di nuove 
e superiori disposizioni della Regione in merito alla determinazione delle risorse finanziarie o a seguito di 
nuova programmazione da parte dei medesimi;

4. di dare atto che l’approvazione della convezione non precostituisce né comporta, ad ogni effetto, alcuna 
configurazione giuridica quale l'instaurazione di rapporto d'impiego, di prestazione d'opera professionale o di 
collaborazione coordinata e continuativa e/o rapporto di impiego a qualsiasi titolo;

5. Di nominare Responsabili: 

 per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, il Responsabile UOC Cure Tutelari dell’AST Pesaro Urbino;
 per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione –Servizi Amministrativi Territoriali;
 

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 
     502/1992 e ss.mm.ii.

Il Direttore Generale
(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

Il Direttore Amministrativo

(Dott. Matteo Biraschi)        Il Direttore Socio Sanitario      Il Direttore Sanitario pro tempore             

(Dott. Nazzareno Firmani)                       (Dr. Edoardo Berselli)                                      

                 

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. URP – Comunicazione- Servizi Amministrativi Territoriali

Normativa di riferimento:

 Legge 8 ottobre 2010 n.170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico;

 Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano su «Indicazioni per la diagnosi e 
la certificazione dei Disturbi specifici di apprendimento (DSA)». Accordo, ai sensi dell'articolo 4, del 
decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281. (Repertorio Atti n. 140 del 25 luglio 2012);

 L.R. 19 novembre 2012, n.32. “Interventi in favore delle persone con disturbi specifici di apprendimento 
(DSA)”;

 DGRM n.730 del 20/5/2013 “Comitato  tecnico-scientifico  sui  disturbi specifici dell'apprendimento  
(DSA).  Costituzione e modalità di funzionamento - art. 2 L.R. 32/2012”;

 DPCM 12 Gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza”;
 DGRM n.716 del 25/06/2017 avente ad oggetto: ”assistenza , di cui all’art.1,comma 7 del decreto 

legislativo 30.12.1992,n.502. Recepimento e prime disposizioni attuative.
 DGRM. n. 568/2024 “L.R. n. 19 del 08/08/2022 - Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del 

Bilancio Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026. Modifica e 
integrazione della DGR 2074 del 29/12/2023”.

 DG AST PESARO URBINO. n. 89/2024 “Bilancio economico preventivo per l’anno 2024-budget anno 
2024-Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026-adozione”.

 DG AST PESARO URBINO. n. 803/2024 “Bilancio economico preventivo per l’anno 2024. Budget anno 
2024. Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026. Modifica integrazione determina n.89/2024.

Motivazione:
La Legge 8 ottobre 2010 n.170 ha riconosciuto la dislessia, la disgrafia, la disortografia e la discalculia quali 

disturbi specifici di apprendimento «DSA», che si manifestano in presenza di capacità cognitive adeguate, in 
assenza di patologie neurologiche e di deficit sensoriali, ma possono costituire una limitazione importante per 
alcune attività della vita quotidiana.

Nella seduta della Conferenza Stato-Regioni del 25 luglio 2012  è stato approvato il documento ”Accordo 
su “Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi specifici di apprendimento (DSA)”.

Tale accordo articola operativamente il dettaglio normativo generale previsto dalla Legge n. 170/2010 
sopra citata e prevede nello specifico :
All’Art. 1 : Attivazione del percorso diagnostico 
1. Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il Ministero della salute, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano convengono e raccomandano che la diagnosi di DSA debba essere tempestiva e 



3

che il percorso diagnostico debba essere attivato solo dopo la messa in atto da parte della scuola degli interventi 
educativo-didattici previsti dall’articolo 3, comma 2, della legge 170/2010, e in esito alle procedure di 
riconoscimento precoce, di cui al comma 3 del medesimo articolo 3. 
2. Le Regioni e le Aziende sanitarie si impegnano ad adottare le misure organizzative che consentono di attivare 
tempestivamente la consultazione per DSA. 
3. I servizi pubblici e i soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quinques del decreto legislativo 502/92 e s.m.i. 
effettuano il percorso diagnostico e il rilascio delle certificazioni in coerenza con le indicazioni della Consensus 
Conference. La diagnosi di DSA deve essere prodotta in tempo utile per l’attivazione delle misure didattiche e delle 
modalità di valutazione previste, quindi, di norma, non oltre il 31 marzo per gli alunni che frequentano gli anni 
terminali di ciascun ciclo scolastico, in ragione degli adempimenti connessi agli esami di Stato. Fa eccezione la 
prima certificazione diagnostica, che è prodotta al momento della sua formulazione, indipendentemente dal 
periodo dell’anno in cui ciò avviene. 
Art. 2 : Criteri qualitativi per l’individuazione dei soggetti accreditati per il rilascio della diagnosi 
1. Ai soli fini del rilascio delle diagnosi di DSA, gli specialisti e le strutture per poter essere accreditati ai sensi dell’art 
3 della legge n. 170/2010, devono dimostrare il possesso dei seguenti requisiti: 
- documentata esperienza nell’attività diagnostica dei DSA; 
- disponibilità di un’équipe multidisciplinare costituita da neuropsichiatri infantili, psicologi, logopedisti 
eventualmente integrata da altri professionisti sanitari e modulabile in base alle fasce di età;
Tutto ciò premesso

Per quanto premesso nell’anno 2004 è stato fondato il Centro di Neuropsicologia clinica dell’Età Evolutiva 
(di seguito definito C-NPSD-EE) a seguito di una convenzione tra l’ASUR Marche e l’allora Centro Iride del 
Dipartimento di Studi dell’Uomo dell’Università di Urbino Carlo Bo. La convezione con l’Università è stata 
rinnovata negli anni formalmente senza soluzione di continuità.

Premesso ciò, all'interno dell'Area Vasta 1- Distretto di Pesaro è istituito il Centro di Neuropsicologia 
Clinica dell'Età evolutiva, collocato presso la sede distrettuale di Pesaro in Via Nanterre, costituito come 
articolazione funzionale delle strutture sanitarie, operante come struttura clinica per la diagnosi e il trattamento 
dei disturbi cognitivi del linguaggio e dell'apprendimento in età evolutiva.

 Il Centro rappresenta il punto di riferimento per l’attività clinica correlata alla ricerca nell’ambito della 
neuropsicologia dell'Età Evolutiva della Regione Marche; da sempre esso è ritenuto capofila nel garantire un 
servizio di eccellenza sia per l'attività clinico-diagnostica, attraverso l'utilizzo di specifici protocolli che si basano 
sulle più attuali evidenze scientifiche, sia attraverso attività di ricerca su specifici focus tematici neuropsicologici. 
E’ in essere una proficua integrazione tra il Centro di Neuropsicologia e i servizi UMEE e Consultorio del Distretto 
di Pesaro e servizio UMEE Distretto di Urbino, per la presa in carico integrata di pazienti con problematica di DES 
(Disturbo Evolutivo Specifico).

Negli ultimi anni il Centro e l’Università, nell’ambito di una proficua collaborazione hanno sviluppato un 
modello operativo di lavoro che ha permesso, nel tempo, importanti vantaggi sia clinico-funzionali che 
economico-organizzativi che rispondono in maniera puntuale alle indicazioni della Legge 8 ottobre 2010 n. 170 
“Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”, anzi hanno anticipato le 
modalità di presa in carico e di intervento.

La sopra citata modalità di lavoro interdisciplinare e gli strumenti clinici utilizzati, consentono 
un'organizzazione clinico-tecnica che garantiscono uno standard di qualità elevato; infatti nel Dipartimento di 
Studi Umanistici sono presenti docenti che da circa un decennio sono affiliati alla Società Italiana di 
Neuropsicologia (SINP) e che si occupano per motivi di ricerca dello studio delle basi neurali e degli aspetti cognitivi 
associati ai disturbi dell’apprendimento, con particolare attenzione alla dislessia evolutiva. Il Dipartimento di Studi 
Umanistici può inoltre avvalersi della presenza di esperti nell’ambito della psicometria e della misurazione in 
ambito psicologico sia sperimentale, sia clinico;

L’Università si impegna ad individuare, attraverso l’avvio di apposite procedure selettive, due assegnisti 
di ricerca, iscritti all’Albo degli Psicologi, con comprovata esperienza nell’ambito delle tematiche affrontate 



4

nell’attività del Centro. Tali figure, forniranno supporto all’attività clinica del Centro nelle modalità concordate 
con la Neuropsichiatra e Responsabile del Centro, Dr.ssa Oriana Verni, previo accordo con il Responsabile 
scientifico Prof.ssa Manuela Berlingeri. Le stesse figure dovranno svolgere attività di ricerca nell’ambito dei 
progetti concordati da entrambe le parti, sotto la direzione scientifica della Prof.ssa Manuela Berlingeri.

Al fine di promuovere una maggiore integrazione tra gli aspetti puramente scientifici e gli aspetti clinici e 
riabilitativi nell’ambito della neuropsicologia dell’età evolutiva, possono avere accesso al centro dottorandi di 
ricerca e tirocinanti post-lauream dell’Università degli Studi di Urbino sotto la responsabilità scientifica della 
Prof.ssa Manuela Berlingeri.

L’università provvederà direttamente alla copertura assicurativa degli assegnisti, dei dottorandi e dei 
tirocinanti post - lauream per ciò che concerne l’attività di ricerca nell’ambito di progetti concordati da entrambe 
le parti, così come gli assegnisti che contribuiranno all’attività clinica dovranno essere in possesso di polizza 
assicurativa di RC professionale.

In sintesi, l’accordo progettuale prevede di instaurare un rapporto di cooperazione e partnership 
nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, per la realizzazione di attività di ricerca e attività clinica e per la 
realizzazione e divulgazione di studi finalizzati alla creazione di nuovi strumenti di indagine neuropsicologica e di 
riabilitazione cognitiva nell’ambito dei DES (disturbi Evolutivi Specifici) e nell’ambito della neuropsicologia in 
generale.

Con nota ID 0053459|11/06/2024|AST-PU|P-TUT-DO|P il Direttore dell’UOC Cure Tutelari, al fine di 
garantire la continuità del servizio per il soddisfacimento di tutte le richieste di diagnosi di disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) sia del Distretto di Pesaro che di quello di Urbino, ha chiesto il rinnovo della 
convenzione alle stesse condizioni economiche degli anni precedenti. 

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Premesso quanto sopra, si propone:
1. di approvare, per gli anni 2025-2026, la convenzione con l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” - 
Dipartimento di Studi Umanistici - DISTUM per l’esecuzione di attività clinica sul tema “valutazione dei profili 
neuropsicologici in minori con sospetto disturbo evolutivo specifico” per conto dell’Azienda Sanitaria 
Territoriale di Pesaro e Urbino, che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;
2. di attestare che la spesa derivante dalla presente determina pari ad €.  46.200,00 onnicomprensiva è 

stata prenotata con autorizzazione AV1URP 23 sub1 al conto 0505130103 nel budget provvisorio per gli 
anni 2025/2026o;

3. di dare atto che il valore economico del presente accordo sarà adeguato, se necessario, al contenuto di 
nuove e superiori disposizioni della Regione in merito alla determinazione delle risorse finanziarie o a 
seguito di nuova programmazione da parte dei medesimi;

4. di dare atto che l’approvazione della convezione non precostituisce né comporta, ad ogni effetto, alcuna 
configurazione giuridica quale l'instaurazione di rapporto d'impiego, di prestazione d'opera 
professionale o di collaborazione coordinata e continuativa e/o rapporto di impiego a qualsiasi titolo;

5. Di nominare Responsabili: 
 per il controllo e verifica tecnico-sanitaria, il Responsabile UOC Cure Tutelari dell’AST Pesaro Urbino;
 per la parte amministrativa, il Direttore UOC URP-Comunicazione –Servizi Amministrativi Territoriali;
 

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;
7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.



5

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:
[X] INTEGRALE (compresi gli allegati)

    Il Responsabile del procedimento
Il Direttore U.O.C. URP Comunicazione
     Servizi Amministrativi Territoriali 

(Dott. Claudio Montalbini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1) Accordo contrattuale;

2) Atto di designazione del Responsabile del trattamento dei dati personali.

 



 
CONTRATTO PER L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ CLINICA SUL TEMA “VALUTAZIONE DEI 

PROFILI NEUROPSICOLOGICI IN MINORI CON SOSPETTO DISTURBO EVOLUTIVO 
SPECIFICO” PER CONTO DELL’AST PESARO URBINO 

TRA 
L’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo - Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM), C.F.n. 82002850418 
e P. IVA n. 00448830414, con sede legale in Via A. Saffi, n.2 - 61029 – Urbino (PU), rappresentato dalla Direttrice 
di Dipartimento Prof.ssa Berta Martini autorizzato dal Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, con 
delibera n. 236/2024 del 16/10/2024 nel prosieguo del presente atto denominata “Università” 

E 
L' Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino, con sede legale in Piazzale Cinelli, 4 61121 Pesaro -
C.F./P.IVA 02175860424, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Alberto Carelli, il quale agisce in nome 
e per conto dell'Azienda Sanitaria Territoriale nel prosieguo del presente atto denominata "AST PU” 

 
 

PREMESSO CHE 
 

- all'interno dell’AST PU- UOC Cure Tutelari è istituito il Centro di Neuropsicologia Clinica dell'Età evolutiva, 
costituito come articolazione funzionale delle strutture sanitarie, operante come struttura clinica per la 
diagnosi e il trattamento dei disturbi cognitivi del linguaggio e dell'apprendimento in età evolutiva; 
- il Centro rappresenta il punto di riferimento per l’attività clinica correlata alla ricerca nell’ambito della 
neuropsicologia dell'Età Evolutiva della Regione Marche; 
- da sempre esso è ritenuto capofila nel garantire un servizio di eccellenza sia per l'attività clinico-diagnostica, 
attraverso l'utilizzo di specifici protocolli che si basano sulle più attuali evidenze scientifiche, sia attraverso 
attività di ricerca su specifici focus tematici neuropsicologici; 
- è in essere una proficua integrazione tra il Centro di Neuropsicologia e i servizi UMEE e Consultorio del 
Distretto di Pesaro per la presa in carico integrata di pazienti con problematica di DES (Disturbo Evolutivo 
Specifico); 
- negli ultimi anni il Centro e l’Università, nell’ambito di una proficua collaborazione hanno sviluppato un 
modello operativo di lavoro che ha permesso, nel tempo, importanti vantaggi sia clinico-funzionali che 
economico-organizzativi che rispondono in maniera puntuale alle indicazioni della Legge 8 ottobre 2010 n. 
170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”, anzi hanno 
anticipato le modalità di presa in carico e di intervento; 
- la sopra citata modalità di lavoro interdisciplinare e gli strumenti clinici utilizzati, consentono 
un'organizzazione clinico-tecnica che garantiscono uno standard di qualità elevato; 
- nel Dipartimento di Studi Umanistici sono presenti docenti che da circa un decennio sono affiliati alla Società 
Italiana di Neuropsicologia (SINP) e che si occupano per motivi di ricerca dello studio delle basi neurali e degli 
aspetti cognitivi associati ai disturbi dell’apprendimento, con particolare attenzione alla dislessia evolutiva; 
- il Dipartimento di Studi Umanistici può inoltre avvalersi della presenza di esperti nell’ambito della 
psicometria e della misurazione in ambito psicologico sia sperimentale, sia clinico; 

 
 

tutto ciò premesso 
le parti stipulano il presente accordo: 

 
 

ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO 
L’AST PU affida all’Università, Dipartimento di Studi Umanistici alle condizioni di seguito specificate, 
l’esecuzione di attività clinica sul seguente tema “Valutazione dei profili neuropsicologici in minori con 
sospetto Disturbo Evolutivo Specifico” (di seguito abbreviato con la sigla “DES”). Da tali attività il 
Dipartimento potrà svolgere attività di ricerca applicata che consentirà l’ottimizzazione degli strumenti 
esistenti e lo sviluppo di nuovi test per la valutazione dei disturbi neuropsicologici in età evolutiva. 



 
Le attività cliniche per le quali l’AST richiede supporto al Dipartimento consistono: 
1) nell’inquadramento diagnostico su base multidisciplinare dei DSA. L’equipe multidisciplinare è composta 
da Psicologo, Neuropsichiatra Infantile e Logopedista (come previsto dalla Legge Regionale n.32/2012). 
2) nell’inquadramento diagnostico e la valutazione dei profili cognitivi dei DES sulla base delle segnalazioni 
scolastiche all’interno del distretto territoriale di Pesaro e con accessi dedicati al distretto di Urbino; 
3) nel rinnovo delle certificazioni “al passaggio da un ciclo scolastico all’altro e comunque non prima di 3 anni 
dalla precedente” (art. 3, comma3 della Conferenza Stato-Regioni del 25 luglio 2012); 
4) nel fornire risposte alle richieste delle UMEE di Pesaro, Montecchio e Gabicce e dell’ UMEE  del  Distretto 
di Urbino (accessi dedicati); 
5) nell’accogliere gli invii delle scuole secondo il Protocollo di Buone Prassi per l'inclusione degli alunni con 
Bisogni Educativi Speciali aa.ss. 2016/2020 condiviso dall'Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Ufficio 
VI - Ambito territoriale di Pesaro e Urbino e l’AST PU 
L’ attività di ricerca applicata, che si avvarrà delle informazioni e dei dati derivanti dalle attività espletate ai 
punti 1, 2 e 3, sarà orientata alla promozione dello sviluppo di nuovi strumenti per l’inquadramento dei 
disturbi di lettura. Attraverso i dati prodotti durante le valutazioni cliniche sarà possibile inoltre raffinare gli 
strumenti neuropsicologici già in uso sul territorio nazionale e promuovere nuovi protocolli di valutazione 
basati sulla combinazione ottimale di indicatori comportamentali e cognitivi. 

ART. 2 – RESPONSABILITÀ 
Il Dipartimento designa quale Responsabile scientifico per il coordinamento e la direzione dell’attività clinica 
e di ricerca la Prof.ssa Manuela Berlingeri, la quale potrà avvalersi della collaborazione del personale dell’Ente 
di appartenenza e di personale esterno specializzato. 
Il Centro di Neuropsicologia Clinica dell’Età Evolutiva designa quale proprio Responsabile referente per il 
coordinamento delle attività cliniche finalizzate alla ricerca applicata la Dottoressa Oriana Verni, Dirigente 
medico AST a tempo indeterminato specialista in neuropsichiatria Infantile. Pertanto, tutte le attività 
dovranno essere organizzate in concerto tra i due responsabili. 
L’eventuale sostituzione dei Responsabili dovrà essere comunicata con un ragionevole preavviso per iscritto 
all’altra parte. 

ART. 3 – DURATA 
Il presente contratto avrà termine il 31 dicembre 2026 e avrà la durata di 24 mesi. Al termine del 2025 e a 
dicembre 2026 verrà redatta e consegnata ai rappresentanti delle PARTI una relazione dettagliata dell’attività 
svolta (incluso il numero di prestazioni eseguite in un anno per ciascuna tipologia prevista nell’ART.1 – punti 
1, 2, 3). 

 
 

ART.4 - EROGAZIONE DEL CORRISPETTIVO 
Per lo svolgimento delle attività elencate all’Art.1 punti 1-5, realizzate presso il “Centro di Neuropsicologia 
Clinica dell’Età Evolutiva”, l’AST di Pesaro- Urbino si impegna a riconoscere all’Università un corrispettivo 
annuale di Euro 46.200,00 (quarantaseimiladuecento/00) iva inclusa. Tale importo verrà pagato da a fronte 
di regolari fatture emesse dall’Università, entro 30 gg d.f. ogni semestre. 

ART. 5 - ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTIMAFIA: LEGGE 13 AGOSTO 2010 N. 136 
I pagamenti in dipendenza del presente contratto sia in acconto, sia a saldo, sono effettuati sul Conto di 
Tesoreria unica nr.117717 presso Banca d'Italia, IBAN: IT52C0100003245333300117717Dati identificativi del 
soggetto delegato per l’Università ad operare sul conto corrente dedicato: 
- Nome e Cognome: Antonio Micheli - data di nascita: 01/09/1963 – luogo di nascita: Urbino - residenza: Via 
Vespasiano da Bisticci n. 10, 61029 Urbino (PU) – C.F.: MCHNTN63P01L500T – qualifica: Dirigente dell’Area 
Economico Finanziaria. 
Situazione contributiva Università: 
- INPS sede di Pesaro matricola 5905404034; 
- INAIL sede di Pesaro matricola 5822467. 

 
ART. 6 - PROPRIETÀ DEI RISULTATI 

I risultati delle prestazioni indicate all’art. 1, punti 1 - 2 - 3 - 4 e 5 sono di esclusiva proprietà dell’AST PU. 
I risultati della ricerca applicata sono di proprietà dell’Università. 



 
 

ART. 7 – PUBBLICAZIONI 
L’Università si riserva il diritto di pubblicare e/o di presentare, in tutto o in parte, gli eventuali risultati 
dell’attività di ricerca derivante dalle prestazioni oggetto del presente contratto nella forma di pubblicazioni 
scientifiche, presentazioni di carattere didattico nonché tesi di laurea, di dottorato o di master mediante 
pubblicazione sulle riviste scientifiche o con altro mezzo, a firma di tutti i collaboratori ritenuti autori da 
ciascuna parte, previa trasmissione in via riservata all’AST PU 1 della copia dell’atto di divulgazione proposto. 
L’AST PU entro 10 giorni dalla data di ricezione, avrà la facoltà di comunicare per iscritto le proprie 
osservazioni e dietro adeguata motivazione la richiesta di differimento di pubblicazione o di diniego di 
diffusione di alcune informazioni dichiarate come confidenziali. 
Ove le parti omettano di dare riscontro secondo quanto sopra indicato, l’Università potrà liberamente 
procedere, senza ulteriori comunicazioni, alla divulgazione dei risultati. Decorsi due anni dalla stipula del 
contratto, l’Università potrà comunque pubblicare o divulgare detti risultati anche in assenza di 
autorizzazione. Nel caso di pubblicazione da parte della committente dei dati e delle informazioni dell’attività 
oggetto del contratto, questa si impegna a citare espressamente l’Università e informarla almeno 10 giorni 
prima della 
pubblicazione. 

 
ART. 8 - OBBLIGHI DI CONFIDENZIALITÀ 

Le informazioni chiaramente dichiarate per iscritto come “informazioni confidenziali” dalle parti sono e 
restano di proprietà esclusiva della parte che le ha fornite, e ciascuna parte si impegna per sé e per il proprio 
personale a: 
- far uso delle informazioni esclusivamente per l’esecuzione delle attività oggetto del presente contratto; 
- restituire le informazioni all’altra parte, su richiesta della medesima; 
- conservare con la massima cura e riservatezza tutte le informazioni, proteggendo l’accesso e limitandolo al 
personale direttamente coinvolto nelle attività relative all’esecuzione delle stesse. Tali soggetti dovranno 
essere previamente informati del carattere confidenziale delle informazioni e dovranno impegnarsi a 
rispettare gli stessi obblighi di segretezza qui previsti; 
- astenersi dal copiare, duplicare, riprodurre, registrare o diversamente rappresentare, in qualsiasi forma e 
con qualsiasi mezzo, in tutto o in parte le informazioni, salvo espresso consenso scritto della parte che ne 
abbia diritto. 
L’impegno alla confidenzialità sarà vincolante per le parti, sia durante l’esecuzione che al termine del 
contratto e per ulteriori 5 (cinque) anni o fino a che le informazioni diventeranno parte del dominio pubblico 
senza colpa delle parti. 

Le parti si impegnano altresì a: 

conservare i documenti e i giustificativi riguardanti i lavori, al fine di garantirne la rintracciabilità, per un 
periodo di tempo concordato e comunque non eccedente i 5(cinque) anni successivi alla scadenza del termine 
di durata del contratto; 
- a restituire o distruggere immediatamente, dietro richiesta scritta della parte che ne abbia diritto, ogni 
tipologia di materiale, comprese le loro eventuali copie o riproduzioni, contenenti una o più informazioni 
confidenziali, sempre che non vi sia obbligo di legge che ne prescriva la conservazione. 
Le parti sono responsabili del danno che potesse derivare dalla trasgressione alle disposizioni del presente 
articolo, a meno che provino che tale trasgressione si è verificata nonostante l’uso della migliore diligenza in 
rapporto alle circostanze. 

ART. 9- CONDIZIONI GENERALI 
Al personale dell’Università, incaricato di eseguire le attività di cui al presente contratto, quali assegnisti di 
ricerca, dottorandi, borsisti e tirocinanti che operano sotto la responsabilità della Professoressa Berlingeri, 
sarà consentito l’accesso ai locali del “Centro di Neuropsicologia Clinica dell’Età Evolutiva”, limitatamente 
alle aree che verranno individuate di volta in volta nel rispetto delle disposizioni e dei regolamenti in esse 
vigenti. 

 
 
 



 
ART. 10- COPERTURA ASSICURATIVA 

Ciascuna parte provvederà alla copertura assicurativa del proprio personale che, in virtù del presente 
contratto, sarà chiamato a frequentare la sede di esecuzione delle attività oggetto del contratto stesso, 
uniformandosi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore nella struttura ospitante. 

 
ART. 11 - SICUREZZA 

Il personale di entrambe le parti è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicurezza in vigore 
nelle sedi di esecuzione delle attività attinenti al presente contratto. Ai sensi delle disposizioni contenute nel 
Testo Unico 81/2008 la disponibilità di dispositivi di protezione individuale (DPI), in relazione ai rischi specifici 
presenti nella struttura ospitante, sono attribuiti al soggetto a cui è attribuita, per legge e/o per regolamento, 
tale responsabilità nell’ambito della struttura ospitante. 

 
ART. 12 – RISOLUZIONE 

Le parti potranno risolvere il presente contratto prima della scadenza prevista solo in presenza di comprovate 
ragioni che dovranno essere motivate e comunicate per iscritto dalla parte che intende avvalersi di esse. In 
caso di risoluzione anticipata del contratto, l’Università potrà utilizzare i risultati delle attività di cui al 
presente contratto fino a quel momento conseguiti. La risoluzione anticipata non comporterà alcun diritto di 
una parte di avanzare nei confronti dell’altra richieste di risarcimento o di pagamenti ulteriori rispetto a 
quanto qui convenuto, eccezion fatta per l’ipotesi in cui le ragioni addotte non siano fondate e configurino 
un colposo inadempimento degli impegni assunti con il presente contratto, fermo restando la esigibilità di 
quanto dovuto al momento della risoluzione. 

 
ART. 13 – RECESSO 

Ciascuna parte potrà recedere dal presente contratto per giusta causa. Il recesso andrà comunicato alla 
controparte a mezzo raccomandata A/R indirizzata al Direttore del Dipartimento oppure a mezzo PEC 
all’indirizzo amministrazione@uniurb.legalmail.it con preavviso di 30 giorni. 
In caso di recesso della parte committente, questa rimborserà all’Università le eventuali spese sostenute ed 
impegnate, in base al presente contratto, fino al momento del ricevimento della comunicazione del recesso 
e pagherà il corrispettivo per l’attività clinica svolta. 
 

ART. 14 – PROROGA 
Qualora per sopravvenute e motivate esigenze, l’Università ravvisasse l’esigenza di una proroga ai termini 
della scadenza, l’AST PU si riserva la facoltà di concedere un ulteriore termine, a condizione che la richiesta 
venga formulata almeno entro 10(dieci) giorni dalla scadenza. 

 
ART. 15 – MODIFICHE 

Qualsiasi modifica al presente contratto dovrà essere concordata per atto scritto tra le parti. 

ART. 16 - SPESE CONTRATTUALI 
Il presente atto è redatto in un’unica copia digitale e sottoscritta elettronicamente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e succ. mod. e int.) La presente convenzione è soggetta ad imposta di bollo assolta in modo virtuale dall’ 
Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, Via Saffi, n. 2 – 61029 Urbino (PU), Art. 15 D.P.R. 642/72, 
Autorizzazione n. 9983/2007. E’ soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 131/1986 e succ. 
mod. e int. Le eventuali spese di registrazione saranno ad esclusivo carico della parte richiedente. 

 
ART.17 – CONTROVERSIE 

Le parti concordano di definire bonariamente qualsiasi vertenza che possa nascere dall’interpretazione del 
presente atto, fermo restando che in caso di controversie, il foro competente sarà quello di Urbino. 

 
ART.18 - PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

1. Con questa convenzione l’AST di  ai sensi e per gli effetti del Regolamento (U.E) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio  “Regolamento generale sulla protezione dei dati” , e tenuto conto del regolamento 
generale sulla protezione dei dati, individua il Legale Rappresentante dell’Ente firmatario del presente 
accordo quale Responsabile esterno del trattamento dati di cui la Struttura stessa possa venire a 
conoscenza nell’espletamento delle sue funzioni istituzionali/professionali ed in relazione all’attività di 

mailto:amministrazione@uniurb.legalmail.it


 
collaborazione svolta con l’AST, affidandogli contestualmente i compiti previsti previsto dalla normativa in 
vigore e dai successivi atti di applicazione che dovessero intervenire durante la vigenza del presente 
accordo. 

2. Le parti firmatarie sottoscrivono, altresì, l’allegato Accordo per la nomina a Responsabile Esterno del 
trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento organizzativo privacy aziendale. 

 

ART. 19 - ATTIVAZIONE BORSE DI STUDIO 
L’espletamento delle procedure selettive relative alle borse di studio di cui al precedente capoverso. 
L’AST PU è consapevole del fatto che l’Università, qualora lo ritenesse necessario, attiverà, per la 
realizzazione delle attività descritte nel contratto, n. 1 borsa di studio utilizzando una quota parte del 
corrispettivo previsto. Si dà atto, inoltre, che sono a carico dell’Università di Urbino tutte le procedure 
inerenti alla pubblicazione dei bandi. 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto.  

Pesaro, lì  

     AST PU  

   Il Direttore Generale    

   Dr. Alberto Carelli  

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

Dipartimento Studi umanistici  

             La Direttrice  

     Proff.ssa Berta Martini  

  


	CONTRATTO PER L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ CLINICA SUL TEMA “VALUTAZIONE DEI PROFILI NEUROPSICOLOGICI IN MINORI CON SOSPETTO DISTURBO EVOLUTIVO SPECIFICO” PER CONTO DELL’AST PESARO URBINO
	PREMESSO CHE
	ART. 1 - OGGETTO DEL CONTRATTO
	ART. 2 – RESPONSABILITÀ
	ART. 3 – DURATA
	ART.4 - EROGAZIONE DEL CORRISPETTIVO
	ART. 5 - ADEMPIMENTI IN MATERIA ANTIMAFIA: LEGGE 13 AGOSTO 2010 N. 136
	ART. 6 - PROPRIETÀ DEI RISULTATI
	ART. 7 – PUBBLICAZIONI
	ART. 8 - OBBLIGHI DI CONFIDENZIALITÀ
	ART. 9- CONDIZIONI GENERALI
	ART. 10- COPERTURA ASSICURATIVA
	ART. 11 - SICUREZZA
	ART. 12 – RISOLUZIONE
	ART. 13 – RECESSO
	ART. 14 – PROROGA
	ART. 15 – MODIFICHE
	ART. 16 - SPESE CONTRATTUALI
	ART.17 – CONTROVERSIE
	ART.18 - PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI
	ART. 19 - ATTIVAZIONE BORSE DI STUDIO

	NumeroDataRep: n. 71 del 23 gennaio 2025


